DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  53Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 2893/2022 - GAB/SEMAS 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Vistoria para subsidiar conferência de inventário amostral e Cen-
so Florestal referentes a Supressão Florestal, em processos localizados nos
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Altamira (Castelo dos Sonhos), Itaituba (Moraes de Almeida) e
Novo Progresso
Período: 09/11 a 16/11/2022 – 07 e ½ diárias.
Servidoras:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5953419/2 - LUIS GUSTAVO DE CASTRO CANANI -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 875796

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº2914//2022- DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 19.02.2021,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o artigo 74 parágrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24
de janeiro de 1994; e
documentos números:  2022/1457657
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, conforme
relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS

5955028/ 1 ANA CAROLINA SANTA ROSA DE SOUSA 2021/2022 16/11/2022 A 30/11/2022 e
01/02/2023 A 15/02/2023

5954899/1 ANA CLAUDIA MORAES E SILVA 2021/2022 05/01/2023 À 03/02/2023
57214878/ 1 ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA 2021/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

5955008/1 ANA PAULA MAGNO DO AMARAL 2021/202 02/01/2023 À 13/01/2023
31/01/2023 À 17/02/2023

5954917/1 ALEXANDRE NAHUM SANTOS 2021/2022 02/01/2023 À 31/01/2023

5951679/ 1 CINTHYA KAREN ASSUNCAO DO ROSARIO DUARTE 2021/2022 02/01/2023 a 16/01/2023 e
16/08/2023 a 27/08/2023

5963855/1 DILMA RODRIGUES DE ANDRADE 2022/2023 06/01/2023 Á 20/01/2023
04/12/2023 Á 18/12/2023

57219601/4 ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA 2021/2022 09/01/2023 À 23/01/2023
13/03/2023 À 27/03/2023

57216164/1 ERINELSON PIMENTEL SOUSA 2021/2022 02/01/2023 Á 31/01/2023
57218879 FABIO FIEL 2020/2021 07/11/2022 A 21/11/2022

5927085/ 2 FRANCIMARY DA SILVA CARNEIRO 2021/2022 30/01/2023 a 28/02/2023
5903153/2 FRANCISCA DAYSE LIMA DE ARAUJO 2020/2021 16/01/2023 Á 03/02/2023
5907179/2 HERCILA MELO MONTEIRO 2021/2022 02/01/2023 À 31/01/2023

5963780/ 1 KARLINE ALVES HOLANDA SALES 2022/2023 19/01/2023 a 07/02/2023 e
17/07/2023 a 26/07/2023

5963700/1 LARISSA LOURENÇO DE OLIVEIRA 2022/2023 04/01/2023 Á 02/02/2023
5951683

/ 1 LAILA REBECA DA SILVA NUNES 2021/2022 02/01/2023 a 16/01/2023 e
23/02/2023 a 09/03/2023

5951613/1 LEONARDO MARQUES PAMPLONA 2021/2022 02/01/2023 À 31/01/2023

5888701/5 LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO 2022/2023 04/01/2023 À 18/01/2023
03/07/2023 À 17/07/2023

5951613/1 LEONARDO MARQUES PAMPLONA 2021/2022 02/01/2023 À 31/01/2023

5954900/ 1 LYEGE VIEIRA DA CONCEICAO 2021/20220 18/11/2022 A 02/12/2022 E
02/01/2023 A 16/01/2023

5875730/ 3 LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES 2021/2022 02/01/2023 A 16/01/2023 E
17/07/2023 A 31/07/2023

57196798/1 MAURO DA COSTA FERREIRA 2021/2022 02/01/2023 À 31/01/2023
5953165/1 MARLON JONHS COSTA PADILHA 2022/2023 07/01/2023 a  06/02/2023
57174375/2 MARCIO TADEU DOS SANTOS BRITO 2021/2022 02/01/2023 À 17/01/2023
5963784/1 MARIA DE NAZARE DE SOUZA SANTOS 2022/2023 07/01/2023 À 05/02/2023
5924514/2 MOEMA RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS 2021/2022 02/01/2023 Á 31/01/2023
5167299/1 NAZARE AJURICABAMUNIZ VIANA 2022/2022 04/01/2023 Á 02/02/2023
5963678/1 RONIEL MARQUES ALMEIDA 2022/2023 05/01/2023 Á 03/02/2023

5939064/2 SAMUEL PEREIRA GUIMARAES  04/01/2023 Á 18/01/2023
03/07/2023 Á 17/07/2023

55586757/4 SILVIO MARTINS CARDOSO 2022/2023 05/01/2023 À 03/02/2023

57175811/1 SHIRLEY SOARES PRATA 2021/2022 02/01/2023 À 11/01/2023
17/07/2023 À 05/08/2023

3215067/2 SILVANA PERREIRA DE MELO 2021/2022 02/01/2023 Á 31/01/2023
5955050/ 1 TAMARA ROQUE DE BARROS 2021/2022 02/01/2023 a 31/01/2023
5896170/2 TAIS MEDEIROS SILVA 2021/2022 02/01/2023 Á 31/01/2023

5953115/1 THAMIRES MENDES COELHO FERREIRA 2021/2022 26/12/2022 Á 09/01/2023
01/02/2023 Á 15/02/2023

57197068 WLADIMIR BARBOSA CARDOSO 2021/2022 02/01/2023 A 31/01/2023

Belém, 11de novembro de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAG
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 876404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 004/2022
Na condição de Ordenadora de Despesas e em conformidade com legisla-
ção em vigor, Eu, LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, brasileira, casada, conta-
dora, portadora da cédula de identidade n° 1658659 – PC/PA e inscrita no
CPF/MF sob o n° 373.907.592-91, residente e domiciliada nesta cidade,
reconheço o compromisso relativo à dívida abaixo discriminada, de acordo
com os autos do processo PAE nº 2021/285619 e do parecer Jurídico nº
33.784/CONJUR/GABSEC/2022:

Empresa COPLATEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA

CNPJ/CPF 14.533.049/0002-03

Objeto Referente ao pagamento da dívida, a título de indenização, no que tange a aquisição de Coletes
de Proteção Balística a Servidores desta SEMAS/PA.

Documento Fiscal NOTA FISCAL - DANFE nº 52.192

Competência 12 DE SETEMBRO 2022.

Valor R$ 72.580,00
TOTAL Reconhecido: R$ 72.580,00

Dotação Orçamentária
UNIDADE: 27101 GESTÃO: 00001 PTRES: 278583 – LICENCIAMENTO, MONITORAMENTO E

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL FONTE: 0397008257 – SUPERÁVIT FUNDO PETROBRÁS ELEMENTO:
449093 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES, PLANO INTERNO: 2100008583E

Belém/PA, 11 de novembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA N.º 02821/2022-GAB/SEMAS

Protocolo: 875902
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 003/2022
Na condição de Ordenadora de Despesas e em conformidade com legisla-
ção em vigor, Eu, LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, brasileira, casada, conta-
dora, portadora da cédula de identidade n° 1658659 – PC/PA e inscrita no
CPF/MF sob o n° 373.907.592-91, residente e domiciliada nesta cidade,
reconheço o compromisso relativo à dívida abaixo discriminada, de acordo
com os autos do processo PAE nº 2021/10673 e do parecer Jurídico nº
33.749/CONJUR/GABSEC/2022 (processo PAE nº 2022/165705):

Empresa NORDISK TIMBER EIRELI

CNPJ/CPF 04.990.321/0001-31

Objeto
Referente ao ressarcimento do IPTU dos anos de 2018 a 2021, no que tange a Locação de Imó-
vel (Furo do Rio Maguari, Estrada da Maracacuera, KM 04 e 05 Distrito de Icoaraci) com fins não

residenciais, para funcionamento de galpão das SEMAS para guardar produtos apreendidos.

Documento Fiscal RECIBO

Competência 2018/2019/2020/2021.

Valor R$ 44.536,14
TOTAL Reconhecido: R$ 44.536,14

Dotação Orçamentária
UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS FONTE: 0316006246 – SUPERÁVIT LEILÃO ELEMENTO: 339093 – INDENIZAÇÕES

E RESTITUIÇÕES, PLANO INTERNO: 4120008338C, AÇÃO: 239738

Belém/PA, 10 de Novembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA N.º 02821/2022-GAB/SEMAS

Protocolo: 875766
ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 010/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) N.º: 2022/1396389.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS e a Associação Rare do Brasil - RARE.
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Dr. Virgílio de Carvalho Pinto, 445, 3º andar,
Sala 33 São Paulo - SP.
OBJETO: Cooperação mútua para a realização e execução de ações do
Programa PESCA PARA SEMPRE, conforme especificações estabelecidas no
plano de trabalho.
VIGÊNCIA: INICIO: 16/11/2022 │ TÉRMINO: 16/11/2027.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022.
ASSINANTES: José Mauro de Lima O’de Almeida, pela SEMAS; Monique
Barreto Galvão, pela RARE.
COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Artur Willen Ramos Corrêa, Alessan-
dra de Azevedo Rodrigues da Silva, pela SEMAS; Monique Barreto Galvão,
Maura Sousa, pela RARE, nos termos da Lei.

Protocolo: 876183